apartados. Deus que ama a tudo quanto possa amar quer seja cōscio quer inconsciente. Deus, que está em todo o universo das criaturas, que não empreende quaisquer mazelas, tampouco em erros incide. Deus, que só aos impolutos destina a Verdade. Deus, Pai de verdadeira Sapiência, de plena vida, de boa ventura, de tudo o que é bom e belo, de luz inteligível as nossas inspirações, que evanesce nossa vigília e nos ilumina. Pai de qualidades que nos precata ao retorno a ti.

1. 3. Invoco-te Deus Verdade, princípio, origem e fonte de todas as coisas verdadeiras. Deus, autor e fonte da sapiência de todos aqueles que sabem. Deus, suprema e verdadeira vida, de quem e por quem vivem todas as coisas que verdadeiramente existem. Deus bem-aventurança, em quem e para quem são bem aventurados quantos assim almejarem. Deus, Bondade e Perfeição, princípio, fonte e concausa de todas as coisas boas e perfeitas. Deus, Luz espiritual, que banha as coisas que iluminam a inteligência. Deus, do qual o reino é todo o mundo, o qual nossos sentidos não impetram. Deus que em seu reino também reina as suas leis. Deus, apartar de ti é ruir, apreender a ti é se elevar; permanecer em ti e lhe assumir com solidez. Deus, se afastar de ti é fenecer, voltar a ti é reviver, jazer em ti é viver. Deus, do qual ninguém se aparta se não for iludido e, que ninguém busca se não avistar um sinal, que ninguém descobre se não estiver purificado. Deus deixá-lo é ir à morte; segui-lo é amar, vê-lo é possuí-lo. Deus, que nos desperta para a fé e soergue a esperança, nos una na caridade. Eu o chamo meu Deus, por quem venceremos o inimigo. Deus do qual nem tudo aceitamos solidamente. Deus, que nos alerta a estarmos vigilantes. Deus por quem distinguimos o bem do mal. Deus, por quem evitamos o mal e perpetramos o bem. Deus, por quem não sucumbimos ante as adversidades. Deus, por quem ao bem conviemos e por ele somos dominados. Deus, por quem apreendemos que é alheio o que acreditamos ser nosso e, que é nosso aquilo que acreditamos ser alheio. Deus, por quem sobrepujamos estímulos e adulações do mal. Deus, por quem as coisas menores não nos aviltam. Deus por quem nosso melhor deteriora se a ele não estivermos submetidos. Deus, por quem a

nostrum deteriori subiectum non est. Deus per quem mors absorbetur in victoriam (1 Cor 15, 54). Deus qui nos convertis. Deus qui nos eo quod non est exuis, et eo quod est induis. Deus qui nos exaudibiles facis. Deus qui nos unis, Deus qui nos in omnem veritatem inducis, Deus qui nobis omnia bona loqueris, nec insanos facis, nec a quoquam fieri sinis. Deus qui nos revocas in viam. Deus qui nos deducis ad ianuam. Deus qui facis ut pulsantibus aperiatur (Mt 7, 8). Deus qui nobis das panem vitae (Gv 6, 35.48). Deus per quem sitimus potum, quo hausto nunquam sitiamus (Gv 4, 14; 6, 35). Deus qui arguis saeculum de peccato, de iustitia, et de iudicio (Gv 16, 8). Deus per quem nos non movent qui minime credunt. Deus per quem improbamus eorum errorem, qui animarum merita nulla esse in te putant. Deus per quem non servimus infirmis et egenis elementis (6 Gal 4, 9), Deus qui nos purgas, et ad divina praeparas praemia, adveni mihi propitius tu.